partir de 01 de março de 2024, em 4% (quatro por cento).  

Parágrafo Primeiro: O SESI-RJ, para a contratação inicial de professor, com carga horária de 20 horas 
semanais, do Plano de Cargos e Salários – PCS, referente à Educação Básica no 1º Segmento, fixará a o 
piso salarial de R$ 2.559,47  (dois mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e quarenta e sete 
centavos), sendo R$ 2.193,83  (dois mil, cento e noventa e três reais e oitenta e três centavos) de salário 
+ R$ 365,64  (trezentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) referente ao Repouso 
Semanal Remunerado – RSR.  

Parágrafo Segundo: Para professores II, o SESI-RJ não poderá pagar salário-aula inferior a R$ 43,96 
(quarenta e três reais e noventa e seis centavos), resultante do salário base de R$ 37,68 (trinta e sete

[...]

proporcionalidade para os demais, relativamente à jornada de trabalho, nos termos das diretrizes 

internas estabelecidas, da seguinte forma: com o valor facial de R$ 44,35 (quarenta e quatro reais e trinta 

e cinco centavos), totalizando o valor mensal de R$ 931,35 (novecentos e trinta e um reais e trinta e cinco 

centavos), para empregados com carga horária semanal de trabalho de 40 horas, obedecendo-se, a partir 

daí, a proporcionalidade para os demais, relativamente à jornada de trabalho, nos termos das diretrizes 

internas estabelecidas.

[...]

Estão excluídos do recebimento deste benéfico os professores com tempo de serviço 

inferior a 180 (cento e oitenta) dias. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO CRECHE  

O SESI-RJ concedera às professoras – mães ao título de Auxílio-Creche, um auxílio no valor de R$ 864,06 

(oitocentos e sessenta e quatro reais e seis centavos) para empregadas com carga horaria semanal de 

trabalho de 40 horas, obedecendo-se, a partir daí a proporcionalidade para as demais cargas horárias de 

trabalho, até o mês que a criança complete 4 (quatro) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove) dias de

[...]

rescindido por justa causa ou pedido de demissão. 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO DEPENDENTES PORTADORES DEFICIÊNCIA FÍSICA/MENTAL  

O SESI-RJ concederá, a título de auxílio para dependentes portadores de deficiência física/mental, um 

auxílio no valor de R$ 864,06 (oitocentos e sessenta e quatro reais e seis centavos), para empregados 

com carga horária semanal de trabalho de 40 horas, obedecendo-se, a partir daí a proporcionalidade 

para as demais cargas horárias de trabalho, aos empregados que comprovem possuir dependentes 

portadores de deficiência física/mental nos termos das diretrizes internas estabelecidas.